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Abstract

This thesis concerns the examination of compositional practices used in service of

predictiveness within musical form and presentation as it pertains to orchestral

music of the past eighty years. This document seeks to bridge the gap between the

musical languages of contemporary compositions and classical formal structures. By

highlighting the compositional techniques that some composers use to convey their

concept, or “perceptual lens,” the music may be understood. These techniques will

be derived through purely musical means, as opposed to strict reliance and

reference to programmatic explanation, to create a key (as in a map) or guiding

principles. The compositional techniques will be grouped into three categories: the

consistency of melody and time, the consistency of process and timbre, and the

consistency of macro-structure, which prepare the basis for predictiveness in music.

Musical expectation is clearly defined and parsed out into hierarchies of cognition,

allowing for contextual analysis of the pieces. This understanding of music cognition

(expectation) coupled with an understanding of compositional technique

(prediction) creates the end result for the listener/analyst/musician/composer of

analytical conclusion.

This thesis will focus primarily on the aspects created through these specific

compositional techniques of Messiaen’s Turangalila Symphony (1946-48),

Silvestrov’s 6th Symphony (1994-95), Penderecki’s De Natura Sonoris No.1

(1966), and my own work; Subversion on Archimedes’ Constant for

Symphonic Orchestra (2022).

Keywords: expectation, music cognition, predictiveness, form-building,

consistency, musical parameters, compositional technique

Abstraktní

Tato práce se zabývá zkoumáním kompozičních postupů používaných za účelem

predikce v hudební formě a prezentaci v orchestrální hudbě za posledních

osmdesáti let. Tento dokument se snaží překlenout propast mezi hudebními jazyky

současných skladeb a klasickými formálními strukturami. Zdůrazněním

kompozičních technik, které někteří skladatelé používají k vyjádření svého konceptu

neboli „vnímací čočky“, lze hudbě porozumět. Tyto techniky budou odvozeny čistě

hudebními prostředky, na rozdíl od striktního spoléhání se a odvolávání se na

programové vysvětlení, aby se vytvořil klíč (jako v mapě) nebo řídící principy.

Kompoziční techniky budou rozděleny do tří kategorií: konzistence melodie a času,

konzistence procesu a témbru a konzistence makrostruktury, které připravují základ

pro predikci v hudbě. Hudební očekávání je jasně definováno a rozloženo do

hierarchií poznání, což umožňuje kontextovou analýzu skladeb. Toto porozumění

hudebnímu poznání (očekávání) spolu s porozuměním kompoziční technice

(predikci) vytváří konečný výsledek pro posluchače/analytika/hudebníka/skladatele

analytického závěru.

Tato práce se zaměří především na aspekty vytvořené prostřednictvím těchto

specifických kompozičních technik Messieanovy symfonie Turangalila (1946-48),

Silvestrovovy 6. symfonie (1994-95), Pendereckého De Natura Sonoris č. 1

(1966) a mé vlastní tvorby; Subversion on Archimedes’ Constant for

Symphonic Orchestra (2022).

Klíčová slova: očekávání, hudební poznávání, predikce, formování,

konzistence, hudební parametry, kompoziční technika

Table of Contents

1. Introduction…………………………………………………………………………………………………… 10

- 1.1 A Note on Opposition……………………………………………………… 10

- 1.2 On the Subject of Expectation………………………………………… 11

- 1.3 Teleology vs. Evolution vs. Tension………………………………… 14

- 1.4 Glossary of Terms…………………………………………………………… 16

- 1.5 A Note on Schematic Aesthetics……………………………………… 17

- 1.6 Basic Methodology…………………………………………………………… 19

2. Consistency of Melody and Repetition:

Turangalila Symphony (1946), Olivier Messiaen…………………………………………………… 21

- 2.1 Melodic Form-Building…………………………………………………… 21

- 2.2 Temporal Introduction of Material………………………………… 22

- 2.2 Juxtaposition…………………………………………………………………… 24

3. Consistency of Process:

De Natura Sonoris No. 1 (1966), Krzysztof Penderecki………………………………………… 25

- 3.1 Frequency-Based Form-Building……………………………………… 25

- 3.2 Temporal Proportions………………………………………………………. 26

- 3.3 Orchestrated Polyphony…………………………………………………… 28

4. Consistency of Macro-Structure -

Symphony No. 6 (1994/95), Valentin Silvestrov………………………………………………………… 29

- 4.1 Harmonic Magnetism………………………………………………………. 29

- 4.2 The Permeability of Non-Active Analysis……………………….. 30

5. Consistent Coalescence/Bringing It All Together -

Subversion on Archimedes’ Constant (2022), Michael Andrew Burt…………………… 31

- 5.1 Tectonics…………………………………………………………………………… 36

- 5.1.1 Active vs. Passive…………………………… 36

- 5.1.2 Reverse Texture……………………………… 37

- 5.1.3 Glitch Texture………………………………… 38

- 5.1.4 Proportions……………………………………… 39

- 5.2 Additional Musical Parameters………………………………………… 40

- 5.2.1 Parallels…………………………………………… 40

- 5.2.2 Changing Playing Techniques………… 41

- 5.2.3 Clarity vs. Noise……………………………… 42

- 5.2.4 Direction of Movement…………………… 46

- 5.3 Sound Dramaturgy…………………………………………………………… 46

Final Conclusions on Expectation………………………………………………………………………… 48

Appendix of Scores & Spectrographs…………………………………………………………………… 50

Bibliography…………………………………………………………………………………………………………… 56

List of Appendices

Figure 1. Turanaglila “Statue Theme” ………………………………………………………………………………… 23

Figure 2. Turanaglila "Love Theme"…………………………………………………………………………………… 23

Figure 3. Listening Guide to the First Two Minutes of De Natura Sonoris No.1………………… 27

Figure 4. First Two Minutes of De Natura Sonoris No. 1, Peak Frequency Spectrograph… 27

Figure 5. 12-Tone Matrix Based on Pi (3.14) in both Number and Letter Notation…………… 32

Figure 6. Subversion on Archimedes' Constant, Sectional Analysis and Listening Guide

(Appendix i., pg. 49 for key) ……………………………………………………………………………………………… 35

Figure 7. Three-Note Phrases that form the base of the 2nd Section/"Green" Material…… 37

Figure 8. A melody, and its reverse, found at mm. 70 & 74……………………………………………… 37

Figure 9. Notated Glitch Texture, Piano/Vibes/Strings, as found at mm. 149………………… 39

Figure 10. The transformation of transitory material ("Purple Triangle" Material) in the upper

woodwinds, at mm. 25, 114, 123, & 207 respectively……………………………………………………… 42

Figure 11. "Orange Circle" Material packed densely into the lower spectra, low strings, mm.

187-194 ……………………………………………………………………………………………………………………………… 43

Figure 12. First High Piccolo Attack, mm. 16…………………………………………………………………… 43

Figure 13. Full Orchestration of the "Orange Square" Material, mm. 49-53…………………… 44

Figure 13. Upper woodwinds accompanied by static lower strings, mm. 218-227………… 45

Appendix i. Sectional Analysis, Listening Guide, and Texture Map, Subversion on

Archimedes’ Constant………………………………………………………………………………………………………… 49

Appendix ii. Beginning of Subversion, 0’0’’ - 5’00’’, Peak Frequency Chart…………………… 51

Appendix iii. Last Five Minutes of Subversion, Peak Frequency Chart…………………………… 51

Appendix iv. Entirety of Subversion, Peak Frequency Chart…………………………………………… 52

Appendix v. Entirety of De Natura Sonoris No. 1, Peak Frequencies……………………………… 52

Appendix vi. Beginning and Ending of Subversion Score………………………………………………… 53

10

1. Introduction

It is the hope of this thesis to generate an understanding with composers that

classical thinking and classical models of structure in form building can be

applicable to all parameters of music making. For instance, a sonata form could be

present in the dynamics parameter of a piece or a theme and variations within

timbral instead of melodic and phrasal structure. As to the bloated-ness and

forwardness of this communication, it is up to the composer with the structures or

within multiple layers of cognition and therefore not easily accessible to the general

listener or rather to highlight them as an emphasis in order to bridge the gap

between classical modes of expectation and more contemporary ways of thinking.

This is of course only one way to think about structure: modern thinking requires

modern models of form-building and creation. Classical structures and ways of

doing things are only a jumping point from which to think about tectonics of music

with stochastic forms of generation or mathematical models or anything new that

can come into the purview of composition.

Each of the selected pieces chosen highlights a certain tenet of this hypothesis-

philosophy, whether it’s Messiaen’s Turangalila Symphony which highlights

motivic and rhythmic expectation (nicely explained by the generative theory of

tonal music, “GTTM”, (specifically defined below) coined by Lerdahl and Jackendoff

in 1983), Penderecki’s De Natura Sonoris No. 1 which highlights timbral and


[…]


Broadly, the dramaturgy is focused on duality. Tension and release, expectation

and subversion, constant and quick or slow and static. At its best moments,

Subversion highlights the strengths of real-time form-building explored in this

thesis; multiple layers of prediction thinking, self-sustaining rules of engagement

for consistency and analytical clarity, and consistent usage of specific language that

it attempts to communicate effectively through both contemporary and classical

music expression. And at worst, it muddies the lines between clarity and intention

with personal instincts and the mechanical question of,” But does it sound like what

I want, regardless of process?”

Overall, Subversion attempts to find its tonic and fundamental principle through

multiple layers of communication. It combines different median points in order to

give each reading of the piece a different emphasis but allowing multiple generative

forms of prediction to emerge and be summarily communicated. It operates on

multiple assumptions, including the relative skill of the attendant orchestra, the

willingness of an audience to actively engage and pay close attention to finer

details, and the confidence that the processes and text can speak for itself without

the use of heavy, written supplements. With respect to the micro form, the dynamic

repetition of phrases (a la Messiaen) establishes familiarity to the material, while

47

key moments of frequency reference (a la Penderecki) allow the macro to be

communicated and reflected upon. Learning from Silvestrov, the temporal

treatment of median, static textures influence the comfort and stability of

expectation within the piece and help achieve a balance between familiarity and

surprise. In respect to my own perspective, Subversion establishes expectations

through a combination of reference to historical styles of orchestration and real-

time musical syntax creation through repeated parameters, and deliberate

subversion of these established structures. The tools presented therein represent

effective ways for any composer to re-conceptualize their material into unique

hierarchies of cognition and therefore truly aspire to a unique compositional voice.
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Conclusions on Generative Expectation

As has been stated before, this thesis sought to explore how composers may create

a feeling of expectation in prediction no matter the content and context within the

subject. Generating expectation not solely on the premises of harmonic function,

serialist consistency or repetition, but as a convolution and mixture of all

parameters that can generate satisfactory form-building for both the sound result

and the composer’s process. Looking at the function of the spectral analysis,

analyzing at the overall moments of form-building and the effectiveness to which

these things come about in real time generates examples of how you can go about

writing a piece of music with a strong purpose towards building expectation and

cognition-based focus.

In each of these selected pieces, expectation is derived from multiple deterministic

motivations of structure, intention, and emphasis. The different styles and

emphases reflect the clear movement of history: each building upon the new syntax

created by the other. Reaching this point in music history, a sheer wealth of

historical context is built into every new piece of music with every repetition of

every recording, building and building a newer and bolder schematic atmosphere

with each generation. Predictiveness as a tool to manipulate and guide the

structure of analysis and cognition has many generations of historical precedent,

but only recently have these concepts been reimagined for the contemporary age.

Parameters such as spectra, temporal machinations, texture, and noise have

become the new arsenal from which to derive form, with the resulting music

creating a new standard of hierarchical thinking and generation. By realizing this

layers of cognition, new music art forms and concepts may be effectively explored

and understood, well beyond the need for tonal structures and the comfort of

simple capitulation/cadence.

Ultimately, many of the tenets of this thesis are logical, coherent, and honest: the

more you hear, the better you remember. The better you remember, the more

cohesively the form is presented and understood when situations either happen
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again or never return. Tension and stress are what creates efficacy, what precedes

the conclusion and how it was foreshadowed is what creates possibility, and how

well the story has been told determines if the last new twist of change is welcomed

or obfuscated. These simple truths hold in all fields of narrative function, though

what is specifically required for each varies by history, precedent, and changing

definitions of common practice. Within the orchestra, a plethora of options avail

themselves as to the tools in which to generate expectation. From concepts of

large-form repetition, temporal consistency, and timbral recapitulation comes a

branching network of interconnected parameters that build a musical syntax, in

many ways unique to each composer and each piece. Understanding the historical

context of a sound event is only a small fraction of the power that lies within real-

time form-building. By diluting complex concepts and processes into their most

basic and unambiguous form, a lens of understanding, analysis, and appreciation

can emerge from even the densest manifestation of sound-time. As composers

continue to push the boundaries of what music performance can be, so can the

tools and methods of creation.

These perceptions have influenced my understanding of all musical structures and

have allowed me to gain a deeper appreciation and understanding of newer and

more complex forms of musical syntax. These tools will allow me to become more

fearless in my own compositions, and to happen upon new forms of contrast and

structure that spur new generative thoughts on effective communication and due

practice. In the future, research may be done on the specifics of musical cognitive

effectiveness on new forms of musical syntax as they are interpreted by the

layman, or by instinctual provocation, by highlighting the effectiveness of

communication and creating new syntaxial languages through the medium of real-

time form-building. From a teleological perspective, aiming to sincerely bring

popular culture into contact with new forms of musical thought and demonstrably

delineate new motives and processes is my personal goal in both my work and

creation. To bridge the gap between the simple and the complex by use of effective

tools of communication and intent.
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Appendix of Scores & Spectrographs

i. Sectional Analysis and Listening Guide, Subversion

= Static texture, slow and deliberate entrances building to a large crescendo

( ) is the same material in reverse, different colors denotes similar harmonic

framework that coincides with the following sections

= Made up of two parts, ( ) is the material in reverse, ( ) is only one part at a time:

i. ii.
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=

( ) is the reverse.

=

( ) is the reverse.

= Quick, transitory material that slowly expands throughout the piece. ( ) = reverse

= “Faded color” denotes a sparse texture, “rotated” means similar material but

not exact, and doubled/layered denotes that the material is being repeated

consistently in layers and/or closely doubled in another voice at a different starting point
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ii. Beginning of Subversion, 0’0’’ - 5’00’’, Peak Frequency Chart

iii. Last Five Minutes of Subversion, Peak Frequency Chart
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iv. Entirety of Subversion, Peak Frequencies

v. Entirety of De Natura Sonoris No. 1, Peak Frequencies
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vi. Beginning and Ending of Subversion Score
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