Examiner's opinion on Master’s thesis by Michael Andrew Burt

I was looking forward to this thesis, it is a topic very close to my heart. Moreover, I know
Michael from my theory classes, which unfortunately were all online, but even so, he proved
to be inquisitive and hardworking, open to the huge amount of information that had to be
absorbed when entering the Master's programme at a European school.

However, when I received the thesis Manufacturing Expectation and Predictability in
Orchestral Music of the Past Eighty Years with Respect to My Own Compositional Practice,
the title already suggested that the author was not to be shackled by conventional boundaries.
The text is written very freely, with a flourish, unfortunately too much.

The author's goal is not clearly stated in the introduction, rather it gradually emerges from the
fragments, the clarity of the message is also disturbed by the unclear attitude, sometimes it is
about analysis, sometimes about composition. In fact, only in the conclusion it is clearly
formulated that the theme of the work is generative expectation, and the aim is to present a set
of working tools for the composer that will enable him to master the listener's expectations.

I consider the main problem with the whole thesis to be that it is too broad in scope, leading to
a superficial adoption of extricated statements that fit within the author's own thesis. The
result is unconvincing generalizations, against which it is not difficult to find counterexamples
(p. 12 “everywhere Schenkerian analysis is the basis” - it is not exactly the case in our
country, p. 21 “Messiaen's love of symmetry” - he may as well be considered its disruptor).
Michael has resolved the multiplicity of sources by selecting a few from which he draws all
his theoretical support. The consequence is an excessive reliance on secondary literature (p.
22: interpretation of Generative tonal music theory is taken over without any further
discussion), even though the primary literature is available in the HAMU library (Narmour,
Lerdahl and Jackendoff, Schenker). I consider this to be a significant deficiency in a master’s
thesis. I would expect clarification of the discourses and the author’s own position on the
models cited.

The extension of the models adopted is also problematic - claims concerning perception
cannot be made without a discussion of the conditions under which they apply. For example:
later analyses often rely on cadences. Michael conceives of this concept very broadly,
working with it in timbre music, but cites the establishment of tonal tonics as an illustration
(p. 14).

The selected compositions also serve as material to demonstrate a particular expectation-
generating device. This is a spectacular procedure, but also a tricky one. To reduce a
composition - and two of the selected works are large-scale - to a single principle, moreover
concerning its perception, is very bold. I find the verbal description unsatisfactory, lacking
any reference diagrams of the entire form (and the author is no stranger to working with them,
as can be seen from the Listening Guide chart on which he builds the description of his own
composition).

I will comment in detail only on the chapter devoted to Turangalîla, which demonstrates the
work with melody and repetition. Claims are made about expectations over the course of the
whole piece and about compositional use of the themes (noteworthy is the contradictory

information on p. 21: “the whole 40 minute masterwork”, a few lines lower “over the course
of an hour”, while the durata of the piece is 80 minutes). But only two themes are discussed
out of the main four, one of which (the Statue Theme) is not in the final movement, while the
argumentation focuses on the thematic synthesis in the final movement. Based on the
provided facts, how can the claim of consistent theme work be made? If the reader of the
thesis is to judge whether he or she agrees with the claims of built expectations, there is a lack
of information about when, in what context, and how long the themes sound. Musical analysis
is interpretation, and the author of the text cannot assume that every listener will evaluate
situations in such a complex composition in the same way.

The formal design of the work is adequate, except for the Bibliography: the reference books
should be in alphabetical order and the primary sources mentioned above should be included.

Much could be better in terms of language. The Czech reader will be struck immediately by
the title “Abstraktní” above the abstract; it is probably an uncorrected automatic translation.
The inaccuracy of “Turangalîla” diacritics or lowercase in „hz“ are also disappointing.
However, from an academic point of view, freedom in the use of terms is a more serious
problem. A separate section 1.4 is devoted to the definition of key terms, but it is not clear
whether these are own or adopted definitions (in which case references are missing). There
are many places in the text where terms are used very loosely, e.g. p. 28: “spectralist's idea of
polyphony” - is spectralist here as any composer working with timbre?

Selective work with information (cherry picking), fragmented argumentation and insufficient
proofreading are signs of haste. The question arises as to how much the supervisor was
consulted.

I understand the work primarily as a subjective report on four compositions described in terms
of expectations. The generalizations about the means used are obviously very useful to the
author, but I consider the set of working means presented to be a work in progress.

Topics for discussion

- is tone G sufficient to establish C as a tonic? describe the process (p. 14)

- is it possible to separate expectation mechanisms from their aesthetic values? (p.17)

- schematic aesthetics - does each individual have only one structure to follow?

I recommend the thesis to the defence and suggest evaluating it by mark C.
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